
 

 

 

Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Acquisto, mediante riscatto, del sistema Endonaut AI+PAD sn EN21008, in uso presso il 

reparto di Chirurgia Vascolare dell’ Ospedale Sant'Andrea della Spezia. 

CIG    B308D456D0                                                  

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Annalisa Raggio 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore f.f. S.C. Chirurgia Vascolare 

Importo di spesa  

€ 5.978,00 

Anno 2024 

€ 5.978,00 

Anno Anno 

Importo di entrata  Anno 

 

Anno Anno 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione  
 

Da prevedere nel bilancio di previsione  
 

Stato patrimoniale          € 5.978,00 

Nr. Conto di bilancio 

010020005 

Autorizzazione spesa nr.  

2024/590 

Comporta costi SI’ 

Allegati:  

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

 

Determinazione 0000985//2024 del 18/09/2024 Pagina 1 di 5



 

 

 

Oggetto: Acquisto, mediante riscatto, del sistema Endonaut AI+PAD sn EN21008, in uso presso il 

reparto di Chirurgia Vascolare dell'Ospedale Sant'Andrea della Spezia. 

 

IL  DIRETTORE f.f. S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra 

VISTO il D. Lgs. n°50/2016 e il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n° 36/2023; 

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 1132 del 20.12.2017 veniva approvato il rinnovo 
contrattuale della fornitura in service di un angiografo mobile per la S.C. Chirurgia Vascolare 
per un periodo di tre anni, con possibilità di proroga per ulteriori 24 mesi, con la Ditta Ziehm 
Imaging Srl; 
 

• con nota prot. 43115 del 24.11.2020 veniva comunicata alla Ditta Ziehm Imaging Srl 
l’accettazione dell’offerta di rinegoziazione del canone di noleggio per il rinnovo del service, 
per ulteriori 24 mesi; 

 

• il Direttore della S.C. Chirurgia Vascolare manifestava successivamente la necessità di 
integrare l’angiografo mobile in dotazione con il dispositivo Endonaut Fusion Imaging, in grado 
di fondere le immagini preoperatorie ottenute con la TC a quelle effettuate in sala operatoria, 
permettendo di visualizzare gli osti delle arterie renali ed ipogastriche anche senza usare 
mezzi di contrasto; 

 

• con nota prot. 31940 del 21.07.2021 veniva richiesto alla Ditta Ziehm Imaging Srl di 
formalizzare una proposta per il noleggio dell’attrezzatura in argomento; 

 

• con nota del 21.07.2021 è pervenuta la proposta di fornitura in noleggio di un dispositivo up 
grade di Fusion Imaging, modello Endonaut, marca Therenva, interfacciabile all’angiografo 
mobile Ziehm Vision RFD3D in dotazione alla S.C. Chirurgia Vascolare per un periodo di 36 
mesi, con opzione di riscatto al termine del noleggio; 

 

Determinazione 0000985//2024 del 18/09/2024 Pagina 2 di 5



 

 

• con successiva nota prot. 37151 del 31.08.2021 è stata comunicata l’accettazione dell’offerta 
per il noleggio del dispositivo di Fusing Imaging, modello Endonaut, marca Therenva, 
interfacciabile all’angiografo mobile Ziehm Vision RFD3D in dotazione alla S.C. Chirurgia 
Vascolare per un importo totale di € 109.548,00 (IVA esclusa). 

 

VISTA la nota mail del 27.08.2024, con la quale la struttura scrivente chiedeva, in considerazione 

dell’imminente scadenza del service di noleggio (30 settembre 2024), al Direttore f.f. S.C. Chirurgia 

Vascolare di avere indicazioni in merito all'eventualità di riscattare l’apparecchiatura in oggetto; 

PRESO ATTO della risposta, pervenuta in data 28.08.2024, da parte del Direttore f.f. della S.C. 

Chirurgia Vascolare, di prendere in considerazione l’ipotesi di riscattare l’apparecchiatura in oggetto, 

vista la necessità di continuare a programmare le attività endovascolari aortiche nella Sala Operatoria 

assegnata alla S.C. Chirurgia Vascolare ed EndoVascolare, dotata dell’angiografo portatile Ziehm 

Vision RFD3D, al quale il dispositivo Fusion Imaging Endonaut Therenva è univocamente 

associabile; 

VISTO  il verbale della riunione del Gruppo di Lavoro Ristretto (GLR) per la valutazione delle richieste 

di acquisizione delle Apparecchiature Biomedicali proposte dal Dipartimento Chirurgico, svoltasi in 

data 29.08.2024, con il quale è stato autorizzato di procedere con il riscatto del sistema Endonaut, 

risultando vantaggioso in considerazione degli importi versati per il noleggio; 

VISTE: 

• la nota prot. 39359 del 6.9.2024, con la quale la Ditta Ziehm Imaging Srl confermava la 
propria disponibilità a cedere la proprietà dell’apparecchio contro corrispettivo di € 5.000,00 + 
IVA (in alternativa ritiro del sistema, previa verifica delle funzionalità e stato di conservazione 
dello stesso); 

• la nota prot. 40509 del 12.9.2024, con la quale la scrivente struttura, nell’accettare la 
proposta di riscatto dell’apparecchiatura, prendendo atto del prezzo indicato di 5.000 € oltre 
IVA, chiedeva un’offerta migliorativa; 

• la nota. prot. 40691 del 13/9/2024 con la quale la Ditta Ziehm Imaging Srl presentava una 
nuova opzione di riscatto pari ad €. 4.900,00 oltre IVA;     

• la nota prot. 40708 del 13.9.2024 con la quale la scrivente struttura ha accettato la nuova 
offerta di riscatto di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO che, per assolvere l'obbligo di cui all'art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 296 del 2006, che prevede l’utilizzo 

obbligatorio della piattaforma elettronica per gli acquisti sopra ai 5.000 euro, non è necessario 

avvalersi del Mercato Elettronico; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 

4.900,00 oltre IVA  e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione 

Risorse Economiche e Finanziarie; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Determinazione 0000985//2024 del 18/09/2024 Pagina 3 di 5



 

 

2. di riscattare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, dall’operatore economico 

Ziehm Imaging srl, con sede in Via Paolo Borsellino 22-24, 42124 Reggio Emilia, P. IVA 

02119100358, la fornitura del dispositivo Fusion Imaging Endonaut Therenva, per un importo 

totale  di 5.978,00 € (IVA compresa);  

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta regolarmente registrata sul 

Bilancio aziendale; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie per 

l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la sua 

pubblicazione all’Albo Aziendale;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua registrazione 

e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE f.f. 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a privacy. 

 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000985//2024 del 18/09/2024 Pagina 4 di 5



CD-E5-44-24-D0-4D-6E-5D-C3-7B-70-E3-9F-B0-D0-CD-A2-E4-E0-2F

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 18/09/2024 09:34:34

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 17/09/2024 16:32:18

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000985//2024 del 18/09/2024 Pagina 5 di 5


